(平 20.2.15 19－10総務部会 議事録) 1

社団法人地盤工学会 平成19年度 第 10回総務部会

議  事  録

 日 時：平成20年 2月15日（金）15:00～17:00   場 所：学会3階会議室

   出席者： 後 藤    聡  部  長 ○       安 田    進 副会長 ○   天 野  玲子  理  事   ○

     坪 田 邦 治 理 事 ○      桑 野 玲 子 部 員  ×     田 地  陽 一 部 員    ○

        本 田  道 識  部 員  ×    松 島 亘 志  部 員  ○

           事務局：戸 塚    弘  ○      事務局：浅 野  有 三  ○

      (議事録担当者：田地部員)                  （○：出席、×：欠席）

議    題：

【報告事項】

１．経理関係報告(坪田理事)                          〔別添資料-1〕、〔別紙－1〕p.1

・今年度はスポット的に収入増で終えそうである．主な要因は以下のとおり．
外部資金の獲得（事業部－webランニング，調査部－名古屋研究発表会展示会，調査研究部の受託）
／傭人費の削減等

・会誌の広告料収入が 300万増の計画となっている．会誌部に期待したい．

２．広報関係（天野理事）               〔別紙－2〕pp.2-7

2/4に開催された広報委員会の議事録が紹介された．主な内容は以下のとおり．
・メセナ講演会の開催報告を会誌に投稿予定（執筆者：松島委員）．龍岡会長は既に内容を確認済み．

奇数ページの仕上がりになっているので，会誌編集委員会に調整を依頼．
・電子図書館整備案について継続審議中．
・学会 IT環境整備について，現状を鋭意調査中．調査結果や今後の整備計画の方向性を検討予定．
・次年度計画しているHP整備作業を今年度前倒しで行う．費用は 50万．次年度予算については，HP
整備作業がさらに増加することから，当初の計画どおり 150万とする．
・天野理事が総務部会を都合で欠席する場合，広報委員会宮田幹事長が代理で出席してはどうか，との

意見があった．

３．公益法人改革の動き（戸塚事務局長）                      〔別紙－3〕pp.8-11

・内閣府公益認定等委員会の代議員制度に関する意見が紹介された．否定的な意見が過半数を占めている模

様．

・内閣府公益認定等委員会にて新しい公益法人制度に係わる質問事項を募集中．日本工学会で質問事項

をとりまとめ，同委員会に提出を予定．

【審議事項】

１．平成20年度事業計画まえぶん及び本文（本部関係）（後藤総務部長）        〔別添資料-2〕

＊総務部担当箇所について，以下の修正を行う．
・財政→外部資金の獲得増，公益法人化に向けて財務状況のバランス化を図る，旨の記述を追加．
・広報 IT→昨年度との違いや，本年度のポイントを強調するような書き方に修正．
・災害対応→「調査だけでなく原因の究明、復旧方法の提案、今後の減災方法のあり方などの提言を行

い、社会貢献を目指す」という記述を追加．
・その他→「60周年をめざし準備」という記述を追加．

２. 平成19年度本部事業報告まえぶん案作成依頼（戸塚事務局長）           〔別紙－4〕pp.12-17

・各部長にメールで依頼．提出〆切 3/31．

(平 20.2.15 19－10総務部会 議事録) 2

３. 平成19年度支部事業報告・決算報告の提出依頼（戸塚事務局長）       〔別紙－5〕pp.18-19

・各支部長にメールで依頼．提出〆切 4/4．

４．地盤工学会誌等の広告契約の件（戸塚事務局長）            〔別紙－6〕pp.20-22

・契約書に記載されている目標額が，平成 20 年度予算額より低い．後藤総務部長から会誌部永瀬部長
に確認する．
・土質試験の方法と解説がＢ５版であるか確認する．

５. 著作権に関する規程改正の提案の検討（会誌部よりの依頼）（戸塚事務局長）   〔別紙－7〕pp.23-49

・継続審議とする．
・土木学会等の状況を調査する．

６．プロジェクターのシャットダウンの件（戸塚事務局長）                   〔別紙－8〕p.50

・プロジェクターの使用温度の上限が 35 度の設定になっているため，空調の影響により上限値を越え
るとシャットダウンが起きる．他にも同様な事例があり．
・プロジェクターの天井からの吊り下げ高さを変更し，天井付近に送風機を設置．今年度予算で対応．

７．その他                                                 〔別紙－9〕pp.51-52

１）共催、後援、協賛等の依頼（①～③はメール審議済：承認）

①「活褶曲帯における防災シンポジウム」の後援             主催：土木学会 H20.3.21

②「統合化地下構造データベースの構築シンポジウム」の共催  主催：防災科学技術研究所 H20.2.28

③「第3回定例セミナー」の後援                           主催：NPO法人 国境なき技師団 H20.2.26

④「小規模建築物基礎設計指針講習会」の後援               主催：日本建築学会 H20.4.16

＊承認された

２）議事録の確認

① 1/11 総務部会                                                 〔別紙－10〕pp.53-55

② 1/25  理事会                                   〔別紙－11〕pp.56-63

＊承認された．

３）次回の総務部会、理事会等の開催期日の確認

① 総務部役員会             3/7(金)    14:00～15:00

② 総務部会               3/7(金)    15:00～17:00

③ 選挙に関する意見交換会     2/29(金)   13:00～13:50

④ 運営連絡会議        2/29(金)   14:00～16:00

＊確認された．

４）総務部からの2/29運営連絡会議提出議題の確認

①審議事項：平成19年度決算見込み及び平成20年度第三次予算案、平成20年度事業計画まえぶん及び

本文（本部関係）

②報告事項：経理関係報告

以上